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Mechanizm do napędu i ustalania położeń urządzeń
wykonujących ruch skokowy

Przedmiotem wynalazku jest mechanizm do na¬
pędu i ustalania położeń urządzeń wykonujących
ruch skokowy prostolinijny lub obrotowy.

Znane mechanizmy do napędu i ustalania poło¬
żeń urządzeń wykonujących ruch skokowy posia¬
dają najczęściej dwa oddzielne człony: do realiza¬
cji przemieszczania o zadany skok liniowy czy
kątowy i do ustalania położenia, przy czym każdy
z tych członów jest uruchamiany oddzielnie. Sto¬
sowane są również mechanizmy z członem do u-
stalania położenia nie uruchamianym oddzielnie,
lecz zbudowanym w formie zatrzasku kulowego
ze sprężyną. Wadą tego rozwiązania jest wywiera¬
nie znacznego obciążenia na elementy prowadzące
i łożyskujące, co ogranicza ich stosowanie w me¬
chanizmach precyzyjnych i dokładnych.

Celem wynalazku jest skonstruowanie mecha¬
nizmu do napędu i ustalania położeń wykonują¬
cych ruch skokowy, uruchamianego przy pomocy
tylko jednego zespołu sterującego, przy czym me¬
chanizm ten powinien umożliwiać dokładne po¬
zycjonowanie napędzanych urządzeń dając nie¬
wielkie reakcje na prowadnice i łożyska.

Cel ten został osiągnięty dzięki mechanizmowi,
który uruchamiany przez zespół sterujący posia¬
da zespół dźwigni do przesuwania zapadki i ry¬
gla pozycjonującego, przy czym dźwignie te od¬
działywuja na siebie z pewnym opóźnieniem przy
ruchu roboczym (i powrotnym, gwarantującym wy-
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maganą kolejność przemieszczeń) zapadki i rygla
pozycjonującego.
Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w

przykładowym wykonaniu na rysunku, na któ¬
rym fig. 1 przedstawia widok ogólny mechani¬
zmu, a fig. 2 przekrój podłużny mechanizmu.
Mechanizm napędza urządzenie 1 posiadające

kształt listwy łożyskowanej tocznie lub ślizgowo
zaopatrzonej w zębatkę 2, która może mieć także
kształt pierścieniowy, w przypadku napędzania u-
rządzenia o kształcie obracającej się tarczy. Me¬
chanizm posiada dźwignię dwuramienną 3 obraca¬
jącą się na wspólnej osi 4 wraz z dźwignią 5.
Dźwignia 3 wprawiana jest w ruch przy pomocy
zespołu sterującego 6 oddziaływującego na popy-
chacz l\ którym jest związana. Inne ramię dźwi¬
gni 3 związane jest z ryglem 9, który znajduje się
pod napięciem sprężyny powrotnej 10. Dźwignia 5
związana jest z suwakiem 11, w którym na osi
obraca się zapadka 12 dociskana do listwy zęba¬
tej 2 sprężyną 13. Dźwignia 3 posiada dwa regu¬
lowane popychacze 14, które służą do ustalania
szczelin „a" i „b" pomiędzy ich czołami a po¬
przeczką dźwigni 5. Podczas ruchu popychacza 7
pod wpływem zespołu sterującego 6, dźwignia 3
wycofuje rygiel 9 z zębatki 2. Dopiero po całko¬
witym wysunięciu rygla 9 z wrębu międzyzębne-
go zapadki szczelina „a" ulega zlikwidowaniu i da¬
lej dźwignie 3 i 5 obracają się wspólnie na osi 4.
Zapadka przesuwa urządzenie 1 w prawo na u-
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staloną odległość, która jest zawsze nieco wię¬
ksza od podziałki listwy zębatej 2.
Przy powrocie dźwigni 3 w położenie wyjścio¬

we pod wpływem sprężyny powrotnej 10 nastę¬
puje wprowadzenie rygla 9 między kolejne zęby
zębatki. Z chwilą gdy koniec rygla9 minie wierz¬
chołek zębów zębatki 2 szczelina „b" ulega zlikwi¬
dowaniu i dalej obie dźwignie 3 i 5 obracają się
wspólnie, zabierając ze sobą zapadkę 12, która po
przejściu przez kolejny ząb pod wpływem sprężyny
13 zajmuje położenie wyjściowe. Rygiel 9 ustala
dokładne położenie wyjściowe. Rygiel 9 ustala do¬
kładne położenie urządzenia 1, po czym wszystkie
części mechanizmu zajmują położenia wyjściowe.
Siła docisku rygla 9 na zębatkę 2 jest regulowana
napięciem sprężyny 10 pierścieniem 8.
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Zastrzeżenie patentowe

Mechanizm do napędu i ustalania położeń urzą¬
dzeń wykonujących ruch skokowy, znamienny
tym, że posiada dwie dźwignie (3) i (5) korzystnie
umocowane na wspólnej osi, z których jedna wy¬
musza ruch rygla (9), zaś druga ruch zapadki (12)
współpracującej z zębatką urządzenia o kształcie
prostym lub pierścieniowym, przy czym dźwignie
te oddziaływują na siebie z pewnym opóźnieniem
przy ruchu roboczym i powrotnym, co gwarantuje
wymaganą kolejność przemieszczeń zapadki i ry¬
gla, opóźnienie to wynika zaś z wielkości szczelin
pomiędzy regulowanymi popychaczami (14), umie¬
szczonymi na jednej dźwigni i płaszczyznami opo¬
rowymi na drugiej dźwigni.
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